prasasti D.18 dan D.19

Gambar 4.7

PrasastiGunung Panggonan (No.Inv D.15)

4.2.1 Prasasti Gunung Panggonan

Prasasti dengan No.Inventaris D.15, dipahatkan pada batu andesit berbentuk blok rata dalam

aksara dan bahasa Jawa Kuno berasal dari daerah Dieng, Jateng berangka tahun 730 Saka / 808

M, Jateng berisi tentang persembahan.

Gambar 4.8

PrasastiGunung Dieng (No.Inv D.18)

Prasasti dengan No.Inventaris D.27, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

setengah lingkaran, berangka tahun 746 Saka / 824 M berasal dari daerah Parakan, Temanggung

Jawa Tengah berisi tentang Pemberian Sima pada Kayumwungan berbahasa Sansekerta dan

beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.14

Prasasti Sri Sastraprabhu (No.Inv D.33)

42.8 Prasasti Sri Sastraprabhu (Sirah Keting)

Prasasti dengan No.Inventaris D.33, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 1126 Saka / 1204 berasal dari daerah Desa Sirah Keting Ponorogo Jawa

Timur namun isinya belum dijelaskan. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.15

Prasasti Kyumwungan (No.Inv D.34)

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

4.2.9 Prasasti Kayumwungan (Karang Tengah)

Prasasti dengan No.Inventaris D.34, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

setengah lingkaran. Berangka tahun 746 Saka / 824 M, berasal dari daerah Parakan, Temanggung

Jawa Tengah dan berisi tentang Pemberian Sima pada Kayumwungan. Berbahasa Sansekerta dan

beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.16

Prasasti Prapancasapura (No.Inv D.38)

4.2.10 Prasasti Prapancasapura

Prasasti dengan No.Inventaris D.38, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 1265 Saka / 1343 M berasal dari daerah Surabaya Jawa Timur dan

berisi tentang pemberian Sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

Prasasti Tri Tpusan II (No.Inv D.39)

4.2.11 Prasasti Tri Tpusan II (C.Petung)

Prasasti dengan No.Inventaris D.39, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk rata.

Berangka tahun 764 Saka / 842 M berasal dari Temanggung Jawa Tengah berisi tentang

pemberian. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.18

Prasasti Mantyasih II (No.Inv D.40)

4.2.12 Prasasti Mantyasih II

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

Prasasti Anjuk Ladang (No.Inv D.59)

4.2.14 Prasasti Anjuk Ladang / Candi Lor

Prasasti dengan No.Inventaris D.59, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 859 Saka / 937 M, berasal dari daerah Candi Lor Jawa Timur berisi

tentang pemberian. Berbahasa dan berakasara Jawa Kuno

Gambar 4.21

Prasasti Pendem (No.Inv D.62)

4.2.15 Prasasti Pendem

Prasasti dengan No.Inventaris D.62, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok rata

Berangka tahun 802 Saka / 881 M berasal dari daerah Desa Pendem Jawa Tengah berisi tentang

pemberian sima kepada Desa Pendem. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

Prasasti Pendem II (No.Inv D.63)

4.2.16 Prasasti Pendem II

Prasasti dengan No.Inventasi D.63, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 830 Saka / 908 M berasal dari daerah Purworejo Jawa tengah berisi

tentang pemberian sima kepada Desa Pendem. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno.

4.2.17 Prasasti gunung Wule (Brahol)

Prasasti dengan No.Inventaris D.74, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok rata.

Berangka tahun 783 Saka / 861 M berasal dari Wonosobo Jawa Tengah dan berisi tentang

pemberian sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan. FIB UI, 2010

Prasasti dengan No.Inventaris D.88, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 851 Saka / 929 M berasal dari daerah Malang Jawa Timur berisi

tentang pemberian sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.26

Prasasti Balingawan (No.Inv D.109)

4.2.20 Prasasti Balingawan (Singasari)

Prasasti dengan No.Inventaris D.109, dipahatkan pada sebuah arca ganesa. Berangka tahun 813

Saka / 891 M berasal dari Singosari Malang Jawa Timur. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.27

Prasasti Candi Singasari (No.Inv D.112)

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

4.2.21 Prasasti Candi Singasari

Prasasti dengan No.Inventaris D.112, d ipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok rata.

Berangka tahun 1176 Saka / 1254 M berasal dari malang berisi tentang pendirian. Berbahasa dan

beraksara Jawa Kuno terdapat hiasan geometris

Gambar 4.28

Prasasti Dinoyo (No.Inv.D114

4.22 Prasaati Dinoyo

Prasasti dengan No.Inventaris D. 114, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok rata.

Berangka tahun 682 Saka / 760 M berasal dari daerah Malang Jawa Timur berisi tentang

pendirian bangunan rata berbahasa sansekerta beraksara Jawa Kuno

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

Prasasti Harinjing (No.Inv.D.173)

4.2.27 Prasasti Harinjing

Prasasti dengan No.Inventaris D.173, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

setengah lingkaran. Berangka tahun 726 Saka / 804 M berasal dari daerah Kediri Jawa Timur dan

berisi tentang pemberian sima . Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.34

Prasasti Gadang (No.Inv.D.180)

4.2.28 Prasasti Gadang

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

Prasasti Tulang Air (No.Inv.D.7)

4.3.2 Prasasti Tulang Air (C.Perot I)

Prasasti dengan No.Inventaris D.7, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok kurawal.

Berangka tahun 772 Saka /850 M berasal dari daerah Temanggung Kedu Jawa Tengah berisi

tentang pemberian sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

\

Gambar 4.37

Prasasti Sarangan (No.Inv.D.14)

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

Prasasti Kandangan (No.Inv.D.17)

4.3.5 Prasasti Kandangan

Prasasti dengan No.Inventaris D. 17, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 828 Saka / 906 M berasal dari daerah Gunung Kidul DI Yogyakarta

berisi tentang pemberian sima berbentuk blok lancip. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.40

Prasasti Taji (No.Inv.D.31)

4.3.6 Prasasti Taji

Prasasti dengan No.Inventaris D.31, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

setengah lingkaran. Berangka tahun 1126 Saka / 1204 M berasal dari daerah Magetan, M adiun

Jawa Timur berisi tentang pemberian sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

4.3.9 Prasasti Kelurak

Prasasti dengan No.Inventaris D.44, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok rata.

Berangka tahun 704 Saka / 782 M berasal dari Desa Kelurak Prambanan Jawa Tengah dan berisi

tentang pendirian bangunan. Berbahas dan beraksara Jawa Kuno.

Gambar 4.44

Prasasti Dieng No.8 dan 9 (No.Inv.D.57)

4.3.10 Prasasti Dieng no.8 dan 9

Prasasti dengan No.Inventaris D.57, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok rata.

Berangka tahun 731 Saka / 809 M berasal dari Dieng Jawa Tengah berisi tentang pemberian

sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.45

Prasasti Kinawa (No.Inv.D.66)

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

4.3.11 Prasasti Kinawa (Tanjung Kalang)

Prasasti dengan No.Inventaris D.66, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok lancip.

Berangka tahun 849 Saka / 928 M berasal daerah Tanjung Kalang Kediri Jawa Tengah dan berisi

tentang pemberian sima pada daerah. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.46

Prasasti Jeru-Jeru (No.Inv.D.70)

4.3.12 Prasasti Jeru-Jeru

Prasasti dengan No.Inventaris D.70, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 852 Saka / 930 M berasal dari daerah Singasari, Malang Jawa Timur

berisi tentang sima pada desa Jeru-Jeru. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.47

Prasasti Sang Hyang Tapak (No.Inv.D.73)

4.3.13 Prasasti Sang Hyang Tapak

Prasasti dengan No.Inventaris D.73, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok rata.

Berangka tahun 952 Saka / 1030 M berasal dari daerah Cibadak, Sukabumi Jawa Barat berisi

tentang pendirian bangunan. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

Prasasti Tulang Air II (No.Inv.D.80)

4.3.16 Prasasti Sugih Manek (Singasari)

Prasasti dengan No.Inventaris D.87, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 837 Saka / 915 M. berasal dari Malang Jawa Timur berisi tentang sima.

Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

4.3.17 Prasasti Gulung-Gulung

Prasasti dengan No.Inventaris D.88, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 851 Saka / 929 M berasal dari daerah Malang berisi tentang sima.

Beraksara dan berbahasa Jawa Kuno

Gambar 4.52

Prasasti Piling-Piling (No.Inv.D.95)

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

4.3.20 Prasasti Jayabhupati II

Prasasti dengan No.Inventaris D.98, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok rata.

Berangka tahun 952 Saka / 1030 M berasal dari Bantar, Muncang Cibadak Jawa Barat berisi

tentang pendirian pendirian bangunan. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.55

Prasasti Jayabhupati II (No.Inv.D.98)

4.3.21 Prasasti Tri Tpussan

Prasasti dengan No.Inventaris D.107, dipahatkan pada sebuah batu alam yang rata. Berangka

tahun 764 Saka / 842 M berasal dari daerah Magelang Jawa Tengah berisi tentang pemberian

Sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

4.3.22 Prasasti Kanjuruhan

Prasasti dengan No.Inventaris D.113, dipahatkan pada sebuah batu alam rata. Berangka tahun

682 Saka / 760 M berasal dari daerah Malang Jawa Timur berisi tentang pendirian bangunan.

Berbahasa Sansekerta dan beraksara Jawa Kuno

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan.

Prasasti Tumpang (No.Inv.D.133)

4.3.23 Prasasti Tumpang

Prasasti dengan No.Inventaris D. 133, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

lancip. Berangka tahun 1101 Saka / 1179 M berasal dari daerah Malang Jawa Timur berisi angka

tahun. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.58

Prasasti Palungan (No.Inv.D.134)

4.3.24 Prasasti Palungan

Prasasti dengan No.Inventaris D.134, dipahatkan pada sebuah batu andesit berbentuk blok

kurawal. Berangka tahun 1252 Saka / 1330 berasal dari daerah Blitar Jawa Timur berisi tentang

pemberian sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Sikap pengunjung..., Edy Gunawan. FIB UI, 2010

Berangka tahun dari abad ke

IX berasal dari Klaten Jawa Tengah berisi tentang keterangan lain. Berbahasa dan beraksara

Jawa Kuno

Gambar 4.77

Prasasti Madiun (No.Inv.D.60)

4.4.8 Prasasti Madiun

Prasasti dengan No.Inventaris D.60, dipahatkan pada sebuah batu berbentuk blok lancip.

Berangka tahun 1391 Saka / 1469 M berasal dari Madiun Jawa Timur berisi tentang angka tahun.

Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.78

Prasasti Manggala II (No.Inv.D.144)

4.4.9 Prasasti Manggala II

Prasasti dengan No.Inventaris D.144, dipahatkan pada sebuah lingga. Berangka tahun 796 Saka

/874 M bersal dari Jawa tengah berisi tentang sima. Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.79

Prasasti Sugih Manek (No.Inv.D.83)

4.4.10 Prasasti Sugih Manek

Prasasti dengan No.Inventaris D.83, dipahatkan pada sebuah batu berbentuk blok kurawal.

Berangka tahun 837 Saka / 915 M berasal dari daerah Malang Jawa Timur berisi tentang sima.

Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Berangka tahun 1101 Saka / 1179 M berasal dari Kediri Jawa Timur berisi angka tahun.

Berbahasa dan beraksara Jawa Kuno

Gambar 4.83

Prasasti Candi Ijo (No.Inv.D.131)

4.5.6 D.141 Prasasti Layuwatang

Prasasti dengan No.Inventaris D.141, dipahatkan pada sebuah batu berbentuk blok rata.